
Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 

Prot. 3164/IV.5.5.1                      Trentola Ducenta, 20/05/2025 
 
 

Agli atti Fascicolo PN FSE+  

Avviso pubblico prot. n. 9507 del 22/01/2025 

AL SITO WEB: https://www.ddtrentoladucenta.edu.it/ 

 

 
DECRETO DI NOMINA RUP 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

 ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-276 - Interventi di cui al decreto n.176 del MIM l’11/04/2024 del 

30/08/2023 - Avviso pubblico Prot. 9507 del 22/01/2025 "FSE+ AGENDA SUD II" 

 
Titolo del progetto: “Competenze per il futuro II” 
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-276 

CUP_ D24D25000360007 

ANNUALITA’ 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 9507 del 22/01/2025- Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 18 del verbale n.1 del 03 Settembre 2024 per la 

partecipazione al Piano estate promosso dal MIM - Avviso pubblico prot. n. 9507 del 

22/01/2025 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 13/02/2025 di adesione al progetto PN 

“Agenda Sud” prot. 9507 del 22/01/2025; 
VISTO  l’inoltro della candidatura n. 7822 (sulla piattaforma dedicata) per la realizzazione dei 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nell’a.s. 2025/2026; 

VISTA  l’Approvazione della Graduatoria definitiva -Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027; 

VISTA  l’autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI. n. 57235 del 15/04/2025 alla realizzazione 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 



Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A1 – Sottoazione ESO4.6.A1.B – Avviso Prot. 9507 del 22/01/2025, FSE+, 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nell’a.s. 2025/2026, (accolta al ns. prot. con n. 2542/IV.5.5.1 del 18/04/2025); 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D. I. n. 129 del 29 agosto 2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate 

finalizzate; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera n. 2 

del 13/02/2025; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto di cui al ns. Prot. 3136 / IV 5.5.1   

del 20/05/2025 

VISTA  l’azione di informazione, comunicazione, disseminazione e pubblicità del progetto in 

oggetto di cui al ns. Prot. 3161/IV.5.5.1del 20/05/2025; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO  in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 

determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 

presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO  altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il prof. Paolo Graziano risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per  

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo 

n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore  

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 

dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI  l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  

previste dalla succitata norma; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023, per la 

realizzazione del Progetto Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico  ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-276 - Interventi di cui al decreto n.176 del MIM 

l’11/04/2024 del 30/08/2023 - Avviso pubblico Prot. 9507 del 22/01/2025 "FSE+ AGENDA SUD II"  Titolo 

del progetto: “Competenze per il futuro II” Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-276. 

• di pubblicare la presente determina sul sito della scuola al seguente indirizzo: 

https://www.ddtrentoladucenta.edu.it/ e nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto. 
        

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Paolo Graziano 

                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

https://www.ddtrentoladucenta.edu.it/
https://www.ddtrentoladucenta.edu.it/

		2025-05-21T12:10:05+0200
	GRZPLA75H04F839O




